LEGISLATIVO MUNICIPIO SARANDI
GUIA DE PAGAMENTO ORCAMENTARIO No. 012185

CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI
0101 01 031 0100 2001 3390 1414010000
DIARIAS NO PAIS RECURSO LIVRE ALEX ANT

Credor: SOLANGE MARISA FORNAZIERI
CPF...: 666.192.110.20

Valor: 197,00

(CENTO E NOVENTA E SETE REATI S % % s sk ok ok ok s sk ok ok sk ok o ok ok ok o % % & % % % o o o ok ok ok ok o o o o0 o o ok o ok ok ok ok ok ok ok

****************‘k‘k****‘k********************‘k********************************)

Referente ao pagamento final do empenho 445.6 de 15/07/2019.
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Atesto o pagamento VISTO RECTIZBO
deste documento Recebi (emos) da Camara supra cita-
Em 24/07/2019 do, o valor desta guia.
Em 24/07/2019
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LEGISLATIVO MUNICIPIO

o i 2
SARANDI 99.560.000 ESPECIE EMPENHO:
CNPJ-MF: 90 161 779/0001 10 TEL.: 33615600 EMPENHC REGULAR

e e e e e e S
CREDOR..: SOLANGE MARISA FORNAZIERI CPF: 666 192 110/20
ENDERECO: RUA JOSE FRANCISCO BIAVATTI CIDADE: SARANDI RS 99.560.000
CODIGO..: 572/0 TELEFONE :

S st e i i e e S i S R R S S b e
|REQUISICAO 1 | PROCESSO: |LICITACRO:  /0000|NAO SE APLICA (NS |

+ ______________________________________________________________________________
ORGAO: (01 CAMARA MUNICIPAL DE SARANDI CpRV:
PROJETO/ATIVIDADE: 0101 01 031 0100 2001 MANUTENCAO SERV LEGISLATIVOS
NATUREZA DESPESA: 3390 14 14 01 00 00 DIARIAS NO PAIS 424/3
RECURSO: 1 RECURSO LIVRE NAO SE APLICA (

g

Quantid. |Un. |Especificacac Produto ou Servico Preco Unitario Valor Total
2,000|UN |DESLOCAMENTO A P.ALEGRE DE 17 A 19

DE JULHO P/PARTICIPAR TREINAMENTOQ

DIAS 18 E 19 SOBRE REFORMA PREVI-

DENCIA E O IMPACTO NOS MUNICIPIOS 331,0000 662,00
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| Car.Pec.: 000 |Desconto: 0,00 |TOTAL => 662,00

+ ______________________________________________________________________________
DESDOBRAMENTO:

CLASSIFICACAQO: BASE LEGAL: O-NSA (Nao se aplica)
COMPR/CONVEN. : DESP.FUNC.: I-Inden.Nao Inclus.FPgt.
i e et et e et et s e e e s e e S
DATA SALDOC ANTERIOR VALOR DO EMPENHO SALDO DA VERBA
15/07/2019 67.662,71 662,00 67.000,71
Declarc que recebi e| Resp. da Contabil. RECIBDO
conferi os mat./serv Recebi da Camara SUPRA CITADO
Em / i o valor deste empenho, peloc que
dou plena e irrevogavel gquitacao.
Em / f
RESP. LIQUI%Q?AO
___________ _.3{.................. .
ORDENADOR f%‘ESA Atesto o pagamento ASSINATURA Doc
[ i deste documento |————-m .
* Q\\ / / Banco:
j N. cheque N. conta
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SARANDI




Estado do Rio Grande do Sul
Camara de Vereadores de Sarandi - RS

Palacio Naum Grossi

REQUISIGAO DE DIARIA N° 061/2019

SOLICITO QUE SEJA AUTORIZADO A EMPENHAR EM NOME
DO ASSESSORA DE BANCADA:

NOME: SOLANGE MARISA FORNAZIERI- CODIGO:

QUE SE AFASTARA NO PERIODO DE: 18 a 19 de junho de 2019.
DOTAGCAO: 424-3

VALOR DA DIARIA: R$ 331,00 (com pemnoite) e R$ 165,50 (sem pernoite)
QUANTIDADE DE DIARIAS:02 (diarias ¢/ pernoite)

TOTAL A PAGAR: R$ 662,00 — 70% DO VALOR: R$ 465,00

ROTEIRO A PERCORRER: Sarandi/RS a Porto Alegre/RS — Porto Alegre/RS a
Sarandi/RS
MOTIVO DA VIAGEM:
e Conferencia sul Brasileira: A reforma da previdéncia e o impacto nos
Municipios.
Sarandi,15 de junho de 2019.

SOLANGE-MARISA FORNAZIERI
Assessora de Bancad4 do PT.

; ues
Presidente da Camara ‘_uniciplii de Sarandi/RS.




RELATORIO DE VIAGEM

Deslocamento a Porto Alegre de 17 a 19 de Setembro, saimos de Sarandi
por volta das 11:30 tendo como objetivo participar treinamento na sede do Tribunal
de Contas nos dias 18 e 19 de julho, curso organizado pela |IEM — Instituto de
Estudos Municipais Ltda. Com o seguinte tema: “Conferéncia Sul Brasileira: A
Reforma da Previdéncia e o Impacto nos Municipios”, chegamos em Porto Alegre
por volta das 17:00 horas do dia 17 de julho.

No periodo da manha do dia 18 de julho foram abordados os seguintes temas: “OS
20 ANOS DA SEGURIDADE SOCIAL: A REFORMA DA PREVIDENCIA,
RETROSPECTIVAS E DESAFIOS.

Os palestrantes foram Darci Reali, diretor do IEM e da Dr®. Valdete Souto
Severo, juiza do Trabalho e do Dr. Sandro Trescastro Bergue, Auditor do TCE/RS, e
do Sr. Jair Antunes Montiel, Diretor de Projetos do IEM, nesta palestra foram
abordados os termas da origem da Previdéncia social e os provaveis impactos da
Reforma da previdéncia. Posteriormente houve outro tépico com o titulo
“SEGURIDADE SOCIAL E OS DESAFIOS DO ESTADO SOCIAL”, Esta palestra foi
realizada pela Juiza do Trabalho Dr?.Valdete Souto Severo, tendo como debatedora
a Sr2 Aline Michele Buss Pereira, Auditora Publica Externa do TCE/RS, especialista
em Ciéncias Atuariais e Especialista em Previdéncia Publica, teve como mediador o
Sr. Jair Antunes Montiel. Nesta palestra foram abordados comparativos entre as
diversas previdéncias existentes internacionalmente, fazendo comparativos entre a
previdéncia social antes e depois da PEC 06/2019, abordando os mais variados
possiveis prejuizos com a provavel aprovagdo da PEC 06/2019 em apreciagéo no
congresso Nacional. Apos houve intervalo e no periodo da tarde houve os seguintes
painéis: “O SISTEMA DA DiVIDA E A CONTRA REFORMA DA PREVIDENCIA”:
Esse painel foi apresentado pelo Auditor do TCE/RS e presidente do CEAPE-
SI}?NDICATO, Sindicato de Auditores Publicos Externos do TCE/RS Sr. Josué
Martins, no qual em sua palestra apresentou numeros que dao base a tese que na
pratica nao existe déficit previdenciarios, numeros esses trazidos do Relatorio da
CPI da previdéncia realizada pelo Senado Federal, em sua palestra rebateu a tese
que a previdéncia esta deficitaria em funcéo dos aposentados.

Houve outro painel com o Titulo “REFORMA DA PREVIDENCIA:
ENTENDENDO O IMPACTO DA EVENTUAL APROVAGAO DO TEXTO NOS
REGIMES PROPRIOS DE PREVIDENCIA - RPPS DOS MUNICIPIOS” . Esse
painel foi ministrado pelo Diretor e Consultor da Borba, Pause & Perin (DPM) Sr.
Julio Pause, tendo como debatedor o Auditor do TCE/RS Sr. Gustavo Carrozino e
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como mediadora a Senhora Agda Meneguzzo, especialista em direito publico e do
Sr. Sr. Josué Martins. Neste painel foi abordados itens da CF/88 e da PEC 06/2019,
fazendo comparativo entre o vigente e o proposto, dando énfase as principais
alteragdes que atingem os FUNDOS PROPRIOS DE PREVIDENCIA. APOS ESTE
PAINEL HOUVE O PRE-LANGAMENTO DO LIVRO “PREVIDENCIA E REFORMA

EM DEBATE: ESTUDOS MULTIDISCIPLINARES SOB A PERSPECTIVA DO
REGIME PROPRIO.

No dia 19 de julho as 0930 comegou o seguinte painel:
“(IM)POSSIBILIDADE NA BUSCA DO EQUILIBRIO ATUARIAL DOS REGIMES
PROPRIOS DE PREVIDENCIA SOCIAL: PANORAMA ATUAL E ALTERAGCOES
PREVISTAS NA PEC 06/2019”, tendo como palestrante o doutorando Henrique
Serra Sitja, Auditor do TCE/RS, no seguinte painel houve apresentagdao de numeros
dos regimes previdenciarios de diversos paises. Posteriormente houve outro painel
com o seguinte tema “ RPPS: Desafios e perspectivas da Reforma da Previdéncia
no Ambito Atuarial, tendo como ministrante a Doutoranda Maris Caroline Gosmann e
como debatedora a Sr?.Aline Michele Buss Pereira, Auditora Publica Exterrna do
TCE/RS e como mediadora a Senhora Agda Meneguzzo, neste tema foi
apresentado comparativos numeéricos das situagbes dos RPPS. Apds houve o
encerramento dos trabalhos.

Chegamos em Sarandi por volta das 17:00 horas do dia 19 de julho de 2019.

Acreditamos que o referido seminario, trouxe conhecimentos que nos
ajudardo a entender as modificacdes que estdo sendo propostas para a previdéncia
Social, logo auxiliando o desempenho de nossas fungées funcionais.

Participaram deste treinamento os servidores: Gian Eugénio Patussi Picollo,
Rubens da Silva Martins e a servidora Solange Marisa Fornazieri.

Sarandi/ 22 de julho de 2019.
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Gian E.P. Picollo Ruben¥ da S. Martins
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Solange M. Fornazieri
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Emizar HFCe Hotline waschotinete cnelogia com br

13.810.753/0001-04 REST VITD RIBEi_P.D LTOR
RUA SETE DE SETEMBRO 385 CENTRO PORTO RLETRE-RS
Documento Ausiliar da Hota Fiscal de Consumidor Eletronica

TTEH Cibled DESCRICAD UD N v vT0maL
oL 1 BUFFET LTWRE I 200 2200

GID. TOTAL DE ITENS 001
UALDOR TOTAL ?i'? L 00
FORMA DE PAGAMENTE URLOR PAGO

Info Tributos Totais Incid.(lel Fed 12.741/201) 6,76

{onsulte pela Chave de ficesso en :
fittps: /A, sefaz.rs.gov or HFCE/AFCE-C. aspx :
4319 0713 §107 5300 0104 5510 1000 00R0 3812 5039 1028
(s opisrdom B 0w} (IHSURIDUR: (P 60619211020
e
L

gl HFCe #5038 Serie 101
FABSEE Fuissio 0T 12420
3t Protocelo Aut. 143190959617 768

(Iperador: SUPERVISOR CH:101 Lj:1
Softuare: Logichox.com.br

NFC-e
Nota Fiscal de Con.omide Fletronjca
RUGFRIO UNGARATTO HE
_HAURU Do CENTHO
{ L49492337000137 / 1E: 0963698095
RLACnubi 0, 1859 CENHTRO CEP: 90010273 -
Bun.: PORTO ALEGRE - RS

Doumerito Auriliar da Nota Fiscal de

idor Eletronica

Cod ue:;(.:unan do Item £ E
0t Unid, Vir. Unit, lr. Tot,
7 B o e e
1 i 4460 44 a0
fotal de Itens 51
r fotal Rs 44.00
falor a ng;n-‘- o 44,00
FORMA DE PRGAMENTO * 0 Ry

VALOR P
Cartao de Credite ' ;‘gg ga

Lte puls Chave de Acesso ep

Wl sefaz rs gov.br/nfce/consulta

) 4319071-1‘#9/.1'17300ljs?&SOOiDOOUU-}GﬁH1153505753
CONSUMIDOR CPF. 66619211620 7

NFC-e n”® assy Seiri 1
17/07/2019 io. 93 98
Frotocolo de Autorizacao: 14516096764 7823 .,
Data de Auterizacas: 17/07/2019 19:34:32 7

Tributos Totais Incidentes
iLel Federal 12.741/2012) Rs 9.77

NFC-e
RESTAURANTE E PIZZARIA FORNAO LTDA
{RESTAURANTE £ PIZZARIA FORNAD LTDA)
NP0, 24 7.339/0001-80 LE.: 0962019011
AVENIDA PROTASIO ALVES, 1875
PETROPOLIS, PORTO ALEGRE, RS CEP: 90410-002

DANFE NFC-e - Documenta Auxiliar da Nota Fiscal
Eletrénica para Consumidor Final

NFC-g nao permiie aproveitamento de crédito de ICMS

Item Cod Dagcrican Gtde UN  Valor Total

L se4/4 ROD DE PIZZA 1,00 UN R$ 3800 RS 38,00
REFRI 39,90

QTD TOTAL DE ITENS i
VALOR TOTAL R$ R$ 38,00
FORMA DE PAGAMENTO VALOR PAGO
Qutios R% 38,00
Informacao dns‘l'r'ib.utoa Incidentes R¢ 5,65
(Lei Federal 12.741/2012)

VALOR PRODUTOS/SERVICOS 34,00
DESCONTOS 0,00
VALOR TOTAL 38,00
PAGAMENTS

Ciylios 38,00

CONSUMIDOR

CHNPLCPE : 66819211020



RESTAURANTE RIMA SABORES LTDA

CNPJ: 13.445.372/0001-73 IE:0863423312
RUA DOS ANDRADAS, 1083, 3 AKDAR,

CENTRD, PURTO ALEGRE. RS

DAHFE NFC—E ~ Documente Auxlllar da Nota Fiscal
de Consumidor Fletrfnica
HFC-e nao pernite sproveitanento de crédito de ICHS

Codign {Descrican {Gtde [UnlVl Unit (VU] Total

1 BUFFET LIVRE 1,00 Un 24,90 21,16
Desconta no item : 3,74
Qtd Tﬁtcl de Itenb 1
Valor totol: 24,90
Desconto Sibtotel RE: - 3,74
Valor a padar R$ 21,18
FORMA PAGAMENTO VALOR PAGO
Dinheiro 21,16

Val Rprex Tributos Federal RS 0,89
Estadual RS 3,01 Fonte IBPT Ar&Fr/

INFURHAEHES AUIPIONAlS
Caixa UOS Oper BPFRJ Ve 190319

EHISSAB NDRHAL
Numero: 43164 Série: 3 Data de Emissao: 19/07/2019 12:06:33
- Via Consunidor
tn e pela Chave de Acesso en

CHAVE DE ACESSO
4319 0713 4453 7200 0173 6500 3000 0431 8410 0043 1343

EﬂNSUNIDUR
LPF 666.192.110- 20

Cdnbi]td yia 1e1tni de 0r Code

Protacalo de Rutorizacdo : 143190974667173 19/07/2015 12:09:18



:: NFS-e - Nota Fiscal de Servigos eletronica :: Page 1 of 1

Emitida em: |Competéncia: |Codigo de Verificagdo:
N°:2019/2328 18/07/2019 ssos343 11810772019 745795

HOTEL DAN INN P A LTDA

CPF/CNPJ: 14.404,639/0001-47 Inscrigdo Municipal: 54237920
AV SENADOR SALGADO FILHO, 201, AP/SL 5, CENTRO HISTORICO - Cep: 90010-221
Porto Alegre RS

Telefone: (51)3093-4848 Email: financeiro@daninnportoalegre.com.br

Tomador do(s) Servico(s)
CPF/CNPJ: 666.192.110-20
SOLANGE MARIZA FORNAZIERI

RUA JOSE FRANCISCO BIAVATI, 2034, CENTRO - Cep: 99560-000
~ Sarandi

Telefone: Nao informado

Inscrigdo Municipal: Nao Informado

RS
Email: Nao Informado

Discriminacdo do(s) Servico(s)
DESPESAS COM HOSPEDAGEM

17/07 A 19/07/2019

Cédigo de Tributagao Municipal:
90100100 / Hospedagem em hotel, pousada, pensao, albergue, hespedaria, camping e congéneres

Subitem Lista de Servicos LC 116/03 / Descricédo:

9.01 / Hospedagem de qualquer natureza em hotéis, apart-service condominiais, flat, apart-hotéis, hotéis residéncia, residence-
service, suite service, hotelaria maritima, motéis, pensdes e congéneres; ocupacao por temporada com fornecimento de servigo
| (o valor da alimentacao e gorjeta, quando incluide no prego da diaria, fica sujeito ao imposto sobre servicos).

Cod/Municipio da incidéncia do ISSQN:
4314902 / Porto Alegre

Natureza da Operacao:
Tributagdo no municipio

' \iajgr dos servicos: RS 198,00 Valor dos servicos: RS 198,00
(-) Descontos: RS 0,00 (-) Dedugdes: RS 0,00
(-) Retencoes %ed_érai's': ' RS 0,60 ) Qésqorﬁé_ 1nc0ndiqiéﬁad:}: ) - R§ 0,90
(- ISS Retido na Fonte: RS 0,00 - “R$ 198,00
Va‘lﬂorntiq{zwi'do: - - Ré 1‘58,06 (x) Aliquota: .

(=)Valor do ISS: RS 9,90

Prefeitura de Porto Alegre - Secretaria da Fazenda
Rua Siqueira Campos, 1300 - 4° andar - Bairro Centro Histdrico - CEP: 90.010-907 - Porto Alegre RS.

Tel: 156 (opgao 4) ou (51) 3289-0140 (chamadas de outras cidades)

Email: nfse@smf.prefpoa.com.br




Impressdo - Banrisul [1563972659568]

Recibo de Transferéncia

Ndmero: 00884731248/00000000888312/895498

Data:

ﬁﬂ!’iﬁi&i Hora:

24/07/2019
09:50:31

Page 1 of 1

Canal:

Data Débito:

Valor:

Tipo Transferéncia:
Conta do Remetente:

Correntista Débito:

Banco ou IF do
Destinatario:

Agéncia do Destinatario:
Conta do Destinatario:
Correntista de Crédito:
Finalidade:
Identificador:

Office Banking

24/07/2019

197,00

TED E

0417-04.023659.0-4

90.161.779/0001-10 - CAMARA MUN DE VEREADORES DE
SARANDI

104 - CAIXA ECON. FEDERAL

0515
355-9
666.192.110-20 - SOLANGE M FORNAZIERI

00005 - PAGAMENTO DE FORNECEDORES
DIARIA

Atenciosamente
Banco do Estado do Rio Grande do Sul S.A.
03BC16A984C653D4D53BCACC4BOFBCS53F244

SAC: 0800 6461515  OUVIDORIA: 0800 6442200



